
    
   COMUNE  DI  OSIMO 
________________________________________________________________________________________________ 

D.P.  

 
                                  

D I P A R T I M E N T O  D E L  T E R R I T O R I O               
                  S E T T O R E  U F F I C I O  T E C N I C O   

SERVIZIO AMBIENTE 
Piazza del Comune  n. 1  -  60027  Osimo (AN)   

                                                  071/7249218 -    071/7249306   
                                                           ambiente@comune.osimo.an.it  

 
 
 
 
OGGETTO:  Art. 54  del  D.Leg.vo  n° 267/2000  - Ordinanza Sindacale per la rimozione di 
alberature comunali  radicate nel piazzale pubblico di via Vecchia Fornace   
 

 
IL  SINDACO 

   
VISTA la richiesta di abbattimento, pervenuta dal Direttore dei Lavori arch. Mauro 

Compagnucci, c.f. CMPMRA76B25E388M, con studio in OSIMO, via Recanati n.16, iscritto 
all'Ordine degli Architetti della provincia di Macerata al n° 522, in qualità di tecnico incaricato dal 
Comune di Osimo per i lavori di ristrutturazione del muro di contenimento di via Vecchia Fornace 
prot. n. 194 del 04/01/2023 relativa all’abbattimento di n.2 alberature comunali protette della 
specie Pinus Pinea distinta al catasto terreni foglio n.59 part.18;  
 

PRESO ATTO di quanto dichiarato dal tecnico incaricato nella richiesta di abbattimento 
sopra citata, ovvero che: 
- l’apparato radicale delle due alberature ha compromesso la stabilità del muro di contenimento 
esistente e potrebbe danneggiare il nuovo muro da realizzare; 
- nella relazione geologica a firma del geol. Fiumani Umberto, allegata al progetto di 
ristrutturazione del muro è specificato che (pag.6) “…l’apparato radicale rappresenta 
verosimilmente la causa principale del dissesto in atto sia del muro di sostegno che del piazzale”; 
 

PRESO ATTO di quanto comunicato via mail in data 02/02/2023 al presente Servizio 
Ambeinte dal responsabile Settore LLPP relativamente alla necessità di procedere all’abbattimento 
delle alberature in oggetto ai fini della pubblica incolumità; 

  
CONSIDERATO che le alberature in oggetto sono del tipo “Pinus Pinea”, specie sottoposta 

a tutela ai sensi dell’art.20 della  L.R. n.6/2005 e ss.mm.ii.; 
 

VISTO  l’art. 21  comma 2  lettera, g) i) della L.R. 23 febbraio 2005 n.6,  (Legge Forestale 
Regionale); 
 

RITENUTO  necessario  adottare un  provvedimento  contingibile  e  urgente  ai  sensi  
dell’art.54   del  D. Lgs.n °267 /2000 al fine di rispristinare le condizioni di stabilità del muro di 
contenimento in via Vecchia Fornace;   
                                                                

 

mailto:ambiente@comune.osimo.an.it


    
   COMUNE  DI  OSIMO 
________________________________________________________________________________________________ 

D.P.  

 
                                  

D I P A R T I M E N T O  D E L  T E R R I T O R I O               
                  S E T T O R E  U F F I C I O  T E C N I C O   

SERVIZIO AMBIENTE 
Piazza del Comune  n. 1  -  60027  Osimo (AN)   

                                                  071/7249218 -    071/7249306   
                                                           ambiente@comune.osimo.an.it  

 
 

ORDINA 
l’abbattimento ai sensi dell’art. 21 comma 2 lettere g), i) della L.R. 23 febbraio 2005 n.6, 
all’abbattimento di n.2 alberature della specie “Pinus Pinea” site nel piazzale pubblico di via 
Vecchia Fornace (foglio n.59 part.18), radicate in aderenza al muro di contenimento oggetto di 
lavori di ristrutturazione  

 
DISPONE 

 
- Che  la  presente  Ordinanza  sia  trasmessa al Settore LLPP ai fini dell’ottemperanza di quanto 
ordinato; 
- Che  la  presente  Ordinanza  sia  trasmessa per dovuta  conoscenza  a: 
- Polizia Municipale – Sede; 
- arch. Mauro Compagnucci, in qualità di direttore dei lavori, pec:  
mauro.compagnucci2@archiworlpec.it 
- uff. URP al fine della pubblicazione sulla pag. “Amministrazione Trasparente” 
 
Che gli Agenti della Polizia Locale, siano incaricati della vigilanza sulla corretta esecuzione ed 
osservanza della presente Ordinanza e a segnalare tempestivamente l’avvenuta ottemperanza o 
l’eventuale inottemperanza;  
 
                                                                                                             
 
                                                                           
                IL SINDACO 
                                                                                                       (Dott.Simone Pugnaloni) 
             Il Responsabile del Settore  
    (Arch. Maurizio Mercuri) 
 
 
 
 
 
 
    Il Dirigente Dipartimento del Territorio   
                     (Dott.Ing.Roberto Vagnozzi) 

mailto:ambiente@comune.osimo.an.it
mailto:mauro.compagnucci2@archiworlpec.it

